¹⁴ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁵ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁶ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁷ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁸ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁹ Cf. *DeVirt*, q. 1, a. 1.

²⁰ Cioè le virtù teologali.

²¹ AGOSTINO, *Il libero arbitrio*, 2, 19.

²² «Ista definitio complectitur definitionem virtutis, etiam si ultima particula omittatur; et convenit omni virtuti humanae. Sicut enim dictum est [a. 1], virtus perficit potentiam in comparatione ad actum perfectum; actus autem perfectus est finis potentiae vel operantis; unde virtus facit et potentiam bonam et operantem, ut prius [a. 1] dictum est. Et ideo in definitione virtutis aliquid ponitur quod pertinet ad perfectionem actus, et aliquid quod pertinet ad perfectionem potentiae vel operantis. Ad perfectionem autem actus duo requiruntur. Requiritur autem quod actus sit rectus, et quod habitus non possit esse principium contrarii actus. Illud enim quod est principium boni et mali actus, non potest esse, quantum est de se, principium perfectum boni actus; quia habitus est perfectio potentiae. Oportet ergo quod ita sit principium actus boni, quod nullo modo mali. [...] Primum designatur in hoc quod dicitur, *qua recte vivitur*: secundum, in hoc quod dicitur, *qua nemo male utitur*.

Raccogliendo quindi gli elementi emersi dai testi tommasiani, emerge che la virtù è innanzitutto una qualità, più precisamente un abito²³, cioè una disposizione stabile, relativa alle facoltà umane e al loro atto – e quindi è un abito di tipo operativo – che dà alla facoltà una forza, una pienezza di azione, affinché la facoltà possa emettere il suo atto in modo perfetto. Ora, dal momento che la facoltà è ordinata a emettere il suo atto e quindi l'emissione dell'atto è il fine della facoltà, la perfezione di una facoltà consiste nell'emettere in modo completo e dunque perfetto il suo atto, e quindi nell'essere ordinata a ciò. Ma l'ordinazione di un ente al proprio fine è il bene²⁴ di quell'ente; quindi l'essere ordinata al proprio fine che è l'emissione dell'atto è il bene della facoltà. Quindi la virtù, che consente alla facoltà di essere ordinata a emettere il suo atto in modo perfetto, e così di raggiungere il suo fine e il suo bene, rende buoni l'atto della facoltà, la facoltà stessa e il soggetto in cui la facoltà si trova, ed è essa stessa buona. Quindi della virtù non si può usare male, perché, dal momento che la virtù perfeziona l'agire e la perfezione è un bene, di essa non si può fare un cattivo uso. Quindi la virtù permette all'uomo di vivere in modo buono, retto, e, come tale²⁵, non può mai essere fonte di azioni cattive,

Ad hoc vero quod virtus facit subiectum bonum, tria sunt ibi consideranda. Subiectum ipsum: et hoc determinatur cum dicitur *mentis*; quia virtus humana non potest esse nisi in eo quod est hominis in quantum est homo. Perfectio vero intellectus designatur in hoc quod dicitur *bona*; quia bonum dicitur secundum ordinem ad finem. Modus autem inhaerendi designatur in hoc quod dicitur *qualitas*; quia virtus non inest per modum passionis, sed per modum habitus; ut supra [a. 1] dictum est. Haec autem omnia conveniunt tam virtuti morali quam intellectuali, quam theologicae, quam acquisitae, quam infusae. Hoc vero quod Augustinus addit *quam in nobis sine nobis Deus operatur*, convenit solum virtuti infusae»: *DeVirt*, q. 1, a. 2, co., V, 64-65. Cf. *InSent*, II, d. 27, q. 1, a. 2; *STh*, I-II, q. 55, a. 4.

²³ L'abito è una delle specie della qualità.

²⁴ Si ricordi che in morale il fine e il bene si corrispondono, perché il bene è il fine dell'agire.

²⁵ Precisazione importante, perché la virtù può accidentalmente (*per accidens*) essere occasione di male (ad esempio di atti di superbia o di vanagloria).

di una vita malvagia. Dunque la virtù è un abito operativo buono. Quanto al suo soggetto – e la virtù, essendo un abito, cioè una specie della qualità, è un accidente, e l'accidente non sussiste di per sé, ma deve inerire a un soggetto –, esso è individuato da Tommaso nella mente, cioè nell'elemento razionale dell'anima umana²⁶. Quanto alla sua causa, la definizione che qui il nostro autore sta commentando presenta come causa delle virtù solamente Dio. L'Aquinate stesso, però, precisa che ciò vale solo per le virtù infuse – mentre le virtù acquisite hanno come causa la ripetizione degli atti²⁷.

1.1.2. La speranza è una virtù

Stabilito cos'è una virtù e quali sono i suoi elementi principali, passiamo ora a vedere perché per Tommaso la speranza è una virtù.

Nell'articolo dedicato espressamente a questo argomento nella *Somma teologica* egli afferma:

Secondo il Filosofo «in tutti gli esseri è virtù ciò che rende buono il soggetto che la possiede e l'azione che esso compie»²⁸. Perciò dove troviamo un atto umano buono, là ci deve essere una virtù umana cor-

²⁶ Cioè l'intelletto (cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 1; *DeVer*, q. 16, a. 1; *DeVirt*, q. 1, a. 7; *Sth*, I-II, q. 50, a. 4; q. 56, a. 3) e la volontà (cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 1; d. 27, q. 2, a. 3, ad 5; *DeVer*, q. 24, a. 4, ad 9; *DeVirt*, q. 1, a. 5; q. 2, a. 2; *Sth*, I-II, q. 56, a. 6). Tommaso, più in generale, ritiene soggetto delle virtù le potenze dell'anima umana (cf. *InSent*, III, d. 23, q. 2, a. 4, qc. 1; *DeVirt*, q. 1, a. 3; *Sth*, I-II, q. 56, a. 1). Egli pone infatti delle virtù nelle potenze sensitive dell'anima (la forza nell'appetito irascibile e la temperanza nell'appetito concupiscibile; cf. *InSent*, III, d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2; *DeVer*, q. 24, a. 4, ad 9; *DeVirt*, q. 1, a. 4; a. 10, ad 10; *Sth*, I-II, q. 56, a. 4; a. 5, ad 1), ma sempre in quanto tali potenze sono guidate dall'elemento razionale (dalla ragione).

²⁷ Cf. *InSent*, III, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 2; *InEthic*, II, 1; *DeVirt*, q. 1, a. 9; *Sth*, I-II, q. 51, a. 2; q. 63, a. 2.

²⁸ *Etica nicomachea*, 2, 6, 2.

rispondente. Ora, in tutte le cose soggette a una regola o misura la bontà viene desunta dalla loro adeguazione alla propria regola: come diciamo che è buona quella veste che non eccede e non è al di sotto della giusta misura. Ma gli atti umani, come sopra²⁹ si disse, hanno due sorta di misure: la prima, prossima e connaturale, è la ragione; la seconda, suprema e trascendente, è Dio. Quindi ogni atto umano che si adegua alla ragione, o a Dio medesimo, è buono. Ora, l'atto della speranza della quale parliamo si adegua a Dio. Come infatti si è detto sopra³⁰ trattando della speranza-passione, l'oggetto della speranza è un bene futuro, arduo e possibile da raggiungere. Ma una cosa è per noi possibile in due modi: primo, direttamente da noi stessi; secondo, per mezzo di altri³¹, come spiega Aristotele. In quanto dunque speriamo qualcosa come raggiungibile da noi mediante l'aiuto di Dio, la nostra speranza si adegua a Dio stesso, sul cui aiuto essa si fonda. È quindi evidente che la speranza è una virtù: in quanto rende l'atto umano buono e adeguato alla debita misura³².

²⁹ Cf. *STh*, I-II, q. 71, a. 6.

³⁰ Cf. *STh*, I-II, q. 40, a. 1.

³¹ Cf. *Etica nicomachea*, 3, 3, 13.

³² «Secundum Philosophum, in 2 Ethic. [6, 2], *virtus uniuscuiusque rei est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Oportet igitur, ubicumque invenitur aliquis actus hominis bonus, quod respondeat alicui virtuti humanae. In omnibus autem regulatis et mensuratis bonum consideratur per hoc quod aliquid propriam regulam attingit, sicut dicimus vestem esse bonam quae nec excedit nec deficit a debita mensura. Humanorum autem actuum, sicut supra [I-II q. 71 a. 6] dictum est, duplex est mensura, una quidem proxima et homogenea, scilicet ratio; alia autem est suprema et excedens, scilicet Deus. Et ideo omnis actus humanus attingens ad rationem aut ad ipsum Deum est bonus. Actus autem spei de qua nunc loquimur attingit ad Deum. Ut enim supra [I-II q. 40 a. 1] dictum est, cum de passione spei ageretur, obiectum spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Possibile autem est aliquid nobis dupliciter, uno modo, per nos ipsos; alio modo, per alios; ut patet in 3 Ethic. [3, 13]. Inquantum igitur speramus aliquid ut possibile nobis per divinum auxilium, spes nostra attingit ad ipsum Deum, cuius auxilio*

La stessa affermazione, con lo stesso ragionamento, si trova nelle *Questioni disputate sulle virtù*³³.